
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PATERNIDADE
Processo eletrônico nº 2021/1010864
PORTARIA N° 1803/21, 14 de Setembro de 2021
CONCEDER ao servidor DARLY RODRIGUES POMPEU, Id. Funcional nº 
57193228/ 1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado no DIRETORIA 
DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, 10(dez) dias de Licença Paternidade, 
no período de 23.08.2021 a 01.09.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 704738
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Processo eletrônico nº 2021/497046
PORTARIA N° 1788/21, de 13 de Setembro de 2021
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIANA DOS ANJOS FURTADO DE SÁ, Id. 
Funcional nº 57189470/2, cargo de TECNICO A - IV, lotada no CAMPUS DE 
SANTARÉM, Progressão funcional por Merecimento Qualificação Profissio-
nal – Conclusão de Curso em nível de especialização e doutorado, para a 
referência IV, Classe B, do cargo de Técnico em Fisioterapia, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais 
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 10.05.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 704731
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
Processo eletrônico nº 2021/45959
PORTARIA N° 1792/21, de 13 de setembro de 2021
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 34.600 de 01.06.2021,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Lei n.º 5.810/94, de 24.01.1994, onde 
pronuncia que o servidor no exercício de cargo de provimento efetivo, mediante a 
sua concordância poderá ser colocado à disposição de qualquer órgão da adminis-
tração direta ou indireta, da União, do Estado, do Distrito Federal e dos Municípios;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 795/20 de 29.05.2020, publicado no 
D.O.E nº 34.240 de 01.06.2020 que regulamenta o artigo 31 da Lei nº 5.810/94 
de 24.01.1994, e Revoga o Decreto Estadual n° 1.960, de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação através do Ofício nº 290/2021- 
TRE/PRE/DG/SGP/COPES/SJPR do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, onde 
solicita a prorrogação de servidora desta IES cedida ao referido Tribunal, 
assim como parecer do Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
do Pará nos autos do Processo eletrônico nº 2021/45959 de 14.01.2021;
R E S O L V E:
Art. 1º – PRORROGAR A CESSÃO, para o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL 
DO PARÁ – TRE, da servidora IRENEIDE LINHARES DA SILVA, Id. Funcional nº 
57200879/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotada no CAMPUS DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, com ônus para o ÓRGÃO CEDENTE, no período 
de 01/01/2021 a 31/12/2022, conforme art. 3º, parágrafo 3º do Decreto nº 
795/20 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01.06.2020.
Art. 2º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1455/21 de 04.08.2021, 
publicada no DOE nº 34.664 de 10.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 704732
CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO.
Processo eletrônico nº 2021/924182
PORTARIA N° 1793/21, de 13 de Setembro de 2021
CONCEDER ao(a) servidor(a) JOAO LUIZ DO VALE MODESTO, Id. Funcional 
nº 3187926/ 1, cargo de AUX. DE SERV. GERAIS A, lotado na COORDENA-
DORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, 08(oito) dias de Licença Óbito, 
no período de 11.08.2021 a 18.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Processo eletrônico nº 2021/999376
PORTARIA N° 1791/21, de 13 de Setembro de 2021
CONCEDER ao(a) servidor(a) SELMA PRAZERES NUNES DA FONSECA, Id. 
Funcional nº 5925023/ 3, cargo de TÉCNICO A, lotado na PRO REITORIA 
DE PESQUISA E POS GRADUACAO, 08(oito) dias de Licença Óbito, no perí-
odo de 11.08.2021 a 18.08.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 704745
COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETI-
VO UNIFICADO – (PSU/2022) PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊN-
CIA MÉDICA DO ESTADO DO PARÁ.
Processo eletrônico nº 2021/995324
PORTARIA N° 1802/21, de 14 de setembro de 2021
DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para comporem a Comissão 
Responsável pela Execução do Processo Seletivo Unificado – (PSU/2022) 
para os Programas de Residência Médica do Estado do Pará.
COORDENADOR
FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO
VICE - COORDENADOR

ERICA GOMES DO NASCIMENTO CAVALCANTE
MEMBROS
ALBERTO MARIANO GUSMÃO TOLENTINO
ANDRÉA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA
BRUNO MENDES CARMONA
GERUSA NINOS FEITOSA
LEONARDO RAMOS NICOLAU DA COSTA
RAFAEL MAIA DE SOUZA
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 704752
.

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR LICENÇA PRÊMIO
Processo eletrônico nº 2021/965101
PORTARIA N° 1801/21, de 14 de Setembro de 2021
DETERMINAR ao(a) servidor(a) ADERBAL MOURA SANTOS, 5794366/ 
1,cargo de TECNICO B, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE ACESSO E 
AVALIAÇÃO, goze de 30(Trinta) dias restantes de Licença Prêmio, 
concedido pela PORTARIA Nº 8856, de 03.03.2017, referente ao triênio de 
01.07.2013 a 30.06.2016, no período de 01.09.2021 a 30.09.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 704747
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Processo eletrônico nº 2021/997884
PORTARIA N° 1790/21, de 13 de Setembro de 2021
CONCEDER a servidora ANA CARLA ALVES PELAIS, Id. Funcional nº 
57217076/ 1, na função de PROFESSOR ASSISTENTE, lotada no DEPAR-
TAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade, no período de 05.09.2021 a 03.03.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 704748
..

ERRATA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
ERRATA
Protocolo: 704109
Processo nº. 2021/906501
PORTARIA n.º 1799/2021, de 14 de setembro de 2021.
Onde se lê: Valor R$ 3.000,00 - Leia-se: Valor R$ 4.000,00
Onde se lê: 339030 - R$ 3.000,00 - Leia-se: 339030 - R$ 4.000,00
Publicada no Diário Oficial N.º 34.699 de 15 de setembro de 2021.

Protocolo: 704766
SUPRIMENTO DE FUNDO
ERRATA
Protocolo: 704106
Processo nº. 2021/1002948
PORTARIA n.º 1795/2021, de 14 de setembro de 2021.
Onde se lê: 339030 - R$ 3.000,00 - Leia-se: 339039 - R$ 3.000,00
Publicada no Diário Oficial N.º 34.699 de 15 de setembro de 2021.

Protocolo: 704771
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2021/709572
Nº DA DISPENSA:  28/2021
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021
PARTES/ CONTRATADA: A. UNIDOS DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ: 36.442.253/0001-62
OBJETO: aquisição de material de consumo, para apoio de projetos de pes-
quisa individuais, aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
FAPESPA/UEPA n.º 002/2016, que estimulem a integração entre os grupos 
de pesquisa da UEPA.
ENDEREÇO: Rua José Marcelino de Oliveira, 58, Quadra 52. Centro. CEP: 
67.030-170. Ananindeua/PA.
VALOR: R$ 18.192,00 (dezoito mil, cento e noventa e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO: 339030
ELEMENTO DA DESPESA: 301006579
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, XXI da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da A. UNIDOS DISTRIBUIDORA EIRELI para aquisição de ma-
terial de consumo, para apoio de projetos de pesquisa individuais, apro-
vados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA n.º 
002/2016, que estimulem a integração entre os grupos de pesquisa da 
UEPA, conforme especificações constantes do Termo de Referência, a ser 
realizado no município de Belém/PA e com fundamento legal no art. 24, 
XXI da Lei nº 8.666/93 .
Belém, 14 de setembro de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 704481


